
Resolução CGI.br/RES/2014/022

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 9ª Reunião Ordinária 
de 2014, realizada em 12 de dezembro de 2014, na sede do NIC.br,  e no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar esta Resolução, da 
seguinte forma:

Resolução CGI.br/RES/2014/022 – Apoio a eventos da comunidade científica e 
tecnológica, setor empresarial, terceiro setor e governo.

Considerando as relações de eventos enviadas pela comunidade científica e tecnológica, 
pelo setor empresarial, pelo terceiro setor e pelo governo,

O CGI.br resolve:

- pré-aprovar o apoio financeiro aos eventos que constam nas relações enviadas pelos 
setores, visando manter a continuidade do apoio a esses eventos. A concessão do apoio 
está condicionada ao encaminhamento da proposta, atendendo aos critérios e 



procedimentos para submissão e análise de pedidos de auxílio a eventos.

 

Relação de eventos da comunidade científica e tecnológica:

SBRC 2015 – 33º Simpósio Brasileiro de Redes de Computadores e 
Sistemas Distribuídos, a ser realizado de 18 a 22/05/2015, em Vitória/ES 
– R$ 200.000,00;
WRNP 2015 – Workshop da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, a ser 
realizado no dia 05/05/2015, em Vitória/ES – R$ 100.000,00;
CSBC 2015 – 35º Congresso da Sociedade Brasileira de Computação, a 
ser realizado de 20 a 23/07/2015, em Recife/PE – R$ 200.000,00;
SBSeg – Simpósio Brasileiro de Segurança da Informação e de Sistemas 
Computacionais, com local e data a serem definidos – R$ 100.000,00;
SBrT – Simpósio Brasileiro de Telecomunicações, com local e data a 
serem definidos – R$ 50.000,00;
WebMedia – Simpósio Brasileiro de Sistemas Multimídia e Web, com local 
e data a serem definidos – R$ 100.000,00;
SBSC – Simpósio Brasileiro de Sistemas Colaborativos, com local e data 
a serem definidos – R$ 50.000,00;
IHC – Simpósio Brasileiro de Fatores Humanos em Sistemas 
Computacionais, com local e data a serem definidos – R$ 50.000,00;
ABCiber – Simpósio Nacional da ABCiber, com local e data a serem 
definidos – R$ 50.000,00;
DSN – 45th Annual IEEE/IFIP International Conference on Dependable 
Systems and Networks, a ser realizada de 22 a 25/06/2015, no Rio de 
Janeiro/RJ – R$ 75.000,00.

 

Relação de eventos do setor empresarial/provedores de acesso e conteúdo da 
Internet:

2º Congresso Brasileiro de Internet – Abranet, a ser realizado no primeiro 
semestre de 2015, com local a ser definido – R$ 50.000,00;
Os Desafios e Oportunidades para Empresas e Profissionais de 
Internet/Abranet, a ser realizado no primeiro semestre de 2015, com local 
a ser definido – R$ 20.000.00;



Desafios e Oportunidades para Empresas e Profissionais de 
Internet/Abranet, a ser realizado no segundo semestre de 2015, com local 
a ser definido – R$ 20.000,00;
Abrint/Encontro Nacional de Provedores, a ser realizado no primeiro 
semestre de 2015, com local a ser definido – R$ 20.000,00;
Redetelesul – Ibusiness 2015, com local e data a serem definidos – R$ 
10.000,00;
Descompressão InternetSul, a ser realizado em Novo Hamburgo/RS, em 
março de 2015 – R$ 5.000,00;
Expedição Internetsul, a ser realizado em Chapecó/SC, em maio de 2015 
– R$ 5.000,00;
Expedição Internetsul, a ser realizado em Gramado/RS, em junho de 
2015 – R$ 5.000,00;
Expedição Internetsul, a ser realizado em Itajaí, Camboriú/SC, em 
setembro de 2015 – R$ 5.000,00;
Imersão Internetsul, a ser realizado em Porto Alegre/RS, em novembro de 
2015 – R$ 20.000,00
APADI/#digitalwoman, a ser realizado no primeiro semestre de 2015, com 
local a ser definido – R$ 10.000,00;
APADI/#digital day, a ser  realizado no primeiro semestre de 2015, com 
local a ser definido – R$ 10.000,00;
APADI/Social Media Week 2015 – Up Mobile, a ser realizado no segundo 
semestre de 2015, com local a ser definido – R$ 20.000,00;
Encontro de Associados ABRAMULTI, com local e data a serem definidos 
– R$ 10.000,00;
Encontro Regional de provedores ANID, a ser realizado em Recife/PE, em 
outubro de 2015 – R$ 10.000,00;
Encontro Regional de provedores ANID, a ser realizado em Aracaju/SE, 
em março de 2015 – R$ 10.000,00;
Encontro de Associados ABRAPPIT, com local e data a serem definidos – 
R$ 10.000,00;
Encontro de Associados GlobalInfo, com local e data a serem definidos – 
R$ 10.000,00;
Encontro de Associados ABEMD, com local e data a serem definidos – R$ 
10.000,00;
Encontro de Associados ABERT, com local e data a serem definidos – R$ 
10.000,00;
Encontro de Associados ANJ, com local e data a serem definidos – R$ 



10.000,00;
Encontro de Associados ANER, com local e data a serem definidos – R$ 
10.000,00;
Encontro de Associados ABCID, com local e data a serem definidos – R$ 
10.000,00;

 

Relação de eventos do setor empresarial/indústria de bens de informática, bens de 
telecomunicações e software: 

TIC Paraná, promovido pela Assespro Paraná, a ser realizado em junho 
de 2015, com local a ser definido – R$ 40.000,00;
Cidades Inteligentes, promovido pela Assespro RJ, a ser realizado e 
agosto de 2015, com local a ser definido – R$ 30.000,00;
RioInfo, promovido pela Riosoft, a ser realizado em setembro de 2015, 
com local a ser definido - R$ 150.000,00;
Pensando TI, promovido pela Assespro RJ, a ser realizado em outubro de 
2015, com local a ser definido – R$ 30.000,00.

 

Relação de eventos do setor empresarial/setor empresarial usuário:

13º Certforum Regional, a ser realizado em Minas Gerais, em junho de 
2015 – R$ 20.000,00;
VII Edição do Congresso Fecomercio De Crimes Eletrônicos, a ser 
realizado em agosto de 2015, com local a ser definido – R$ 50.000,00;
13º Certforum, a ser realizado em setembro de 2015, com local a ser 
definido – R$ 40.000,00;
Congresso de Educação Digital, a ser realizado em outubro de 2015, com 
local a ser definido – R$ 30.000,00; 

Relação de eventos do setor empresarial/provedores de infraestrutura de 
telecomunicações:

59º Painel TELEBRASIL 2015, a ser realizado de 31/08/2015 a 
02/09/2015, em Brasília/DF – R$ 150.000,00;



Relação de eventos do terceiro setor: 

Seminário sobre o Marco Civil da Internet, a ser realizado em São Paulo, 
em março de 2015 – R$ 150.000,00;
Seminário sobre aplicações comunitárias do espectro, a ser realizado no 
Rio de Janeiro, em agosto de 2015 – R$ 150.000,00;
Safer Internet Day no Brasil – Sétima Edição, a ser realizado em 
janeiro/fevereiro de 2015 – R$ 100.000,00;
V Ciclo de Oficinas sobre Segurança, Ética e Cidadania na Internet, a ser 
realizado em 10 capitais, de março a junho de 2015 – R$ 250.000,00;
Encontro Nacional da ANID – Infraestrutura para inclusão digital, inovação 
e geração de conteúdo para a Internet, a ser realizado em João 
Pessoa/PB, com data prevista para agosto de 2015 – R$ 120.000,00;
Encontro Latino Americano da Mídia Alternativa, a ser realizado em São 
Paulo, em julho de 2015 – R$ 150.000,00;

 

Relação de eventos do setor governo:

5º Seminário sobre Informação na Internet e II SINPRED – Seminário 
Internacional de Preservação Digital, a ser realizado de 03 a 06/08/2015, 
em Brasília/DF – R$ 94.800,00.  

 


